Idem *art. 16. de Fonte lucis*, explicans illa verba *Job. 36. In manibus abscondit lucem*, ita inquit: Insus per lucem contemplationis theoreticae, ac mysticae radium visionis tenens DEVS in manibus, eandem lucem pulcherrimè radiantem ad libitum menti purgatae nunc pandit & insulat, non retrahit & abscondit. Cumque hanc lucem Omnipotens menti ostenderit, mox mole magnitudinis suae, aQualitate, & excellentia majestatis, perfectionis ac luciditatis suae immensa memem in mo-

men.

mento, in ictu oculi, in puncto sic dulciter, non violenter vincit & opprimit, ut ipsa defluat atque deficiat: à seipsa, & vincta amore ac stupens præ admiratione ejus quam contempletur majestatis ac claritatis immentæ, præ Deitatis quam cernit deliciofissima serenitate, nesciat de seipsa: siquidem repente tam validè illustratur ac inflammatur, ut profusus succumbens vires & sensus corporales amittat. Tunc mens in incretæ lucis secretum indoceta, in infinitæ lucis abylo demergitur, in æternæ felicitatis oceano rapta deperditur, in amoris igne in mensi revoluta comburitur, atque in supervastissimæ ac superplenissimæ solitudinis impertransibili & immentæ amplitudine securissimè errat, feliciter deviat, peidens seipsam, nesciens ubi, vel quando. Verùm in hac intuitione tranquillissima ac cherubica, mens humana ut plurimum non diu defigitur, sed DEUS lucem, quam paulò antè infudit, retrahit & abcondit in manibus, atque post modicum denuò præcipit e, ut menti adveniens oriatur majori nonnumquam cum claritate quàm antè. Qua luce menti fulgente, mens iterùm intus spiendescit, ignescit, alteratur, miratur, opprimitur, deficit. Hactenus Carthusianus.

HENRICUS DE PALMA.

Tractatum edidit præclarum de Mystica Theologia, quem aliqui immeritò adscribunt D. Bonaventuræ. Is in toto fermè illo Tractatu hanc unionem, quam ex mente D. Dionysii divinam sapientiam appellat, summopere laudat, extollit, ac plenissimè declarat: præcipuè tamen Cap. 3. part. 4. hanc immediatissimam unionem nostræ cum DEO unionem sæpè repetit, dicens: Quia ordinatissimus procedendi modus in humanis ad divinam certitudinaliter reperitur, quando mens supra se provehit, movetur immediatè in DEVM, veluti in terminum, sine etiam commixtione alterius cujuscumque creatura superioris vel inferioris. Quia ergo considerando rationes æternas, mens in quantum ab ipsis egredientem creaturam considerat, in tantum à parte altera infra seipsam finitur, ut non totaliter supra seipsam integraliter erigatur: quia ergo sapientia unitiva omnem contemplationem vel considerationem in suis motibus creatura relinquit ad suum unicum intelligibile supra seipsam aspirans, ideo respectu ipsius existentiæ (licet sit nobilis contemplatio) dimitti præcipitur, cum sit ibi aliqua incurvatio & perceptio naturalis, & ideo mens per istam relativam contemplationem non relinquit omnimodam humanam apprehensionem, ut omnino veluti per aliam mens supernaturalis limites collocetur.

Entra: Vnde divina miseratione secundum quod competit, consurgenti hoc accidit, ut quando mens per multorum temporum curricula aspiravit, ut suum dilectum inimicis ei conjuncta ardentiori vinculo amoris constringeret ad modicum, prout capax est, prout fit in raptu, visio beata conceditur, maxime cum ab irretentibili, ab absoluto fit munda, & erigitur tunc ad divinam tenebrarum radium, scilicet lumen divina incomprehensibilitatis: ibi vocatur tenebra, secundum quod in Epistola dicitur ad Timoth. sic divina caligo lumen est inaccessibile, in qua habitare DEVS dicitur, & invisibilis quidem existens propter excedentem charitatem, &c. Vnde sapientia illa est immediatè ante cognitionem raptus, & sic divinus aspiranti à dilecto dicitur: Amice, adscende superius. Idem eod. lib. q. unic. in fin. sic ait: In sapientia an-

tem mystica contrarium est: nam ille verus amor, qui est Spiritus sanctus, tertia persona in divinis, & ultima respectu ordinis personarum, nobis est propinquior & prima in resurrectione affectiva in DEVM. Vnde ipse Spiritus sanctus per ignem amoris tangit & inflammatur supremam affectiva apicem, & indicibiliter sine omni cogitatione vel rationis discretione ad se trahit: unde sicut lapis suo pondere trahitur & fertur naturaliter ad suum centrum inferius, sic apex affectus suo pondere & directione immediatè, & sine obliqua obligatione, absque omni prævia vel concomitante cogitatione sursum fertur in DEVM.

Vnde illa potentia, quæ est affectus & supremum in hominis spiritu, Spiritu sancto immediatè amoris vinculo est unibilis. Ex hac potentia, ut est supremum in spiritu, quasi ab omnibus ignoratur, nisi ab illis, in quibus ab igne sancti Spiritus immediatè affectus tangitur & movetur. Vnde Dionysius hanc virtutem vocat immediatè motam à Spiritu sancto, & secundum istam procedit tota ipsa Mystica Theologia, & dicit sic: Est & nunc nobis lex prædesinita, veritatem de DEO docens nos asseverare non in persuasibilibus summe sapientia verbis, sed in demonstratione à spiritu, more theoreticarum virtutum, secundum quam ineffabiliter & ignotè conjungimur, secundum meliorem nostræ intellectualis virtutis & operationis unionem, &c.

Vnde secundum istam virtutem motam à Spiritu sancto immediatè est multò major de DEO cognitio, quàm per omnem intellectum vel rationem investigando, unde primum tangitur supremus apex affectus seu undam quem movetur per ardorem in DEVM, & ex isto contactu relinquitur in mente verissima cognitio intellectus. Nam illud solum quod sentit de divinis, verissime apprehendit intellectus, ut dicitur in fine principii Mystica Theologia, sic per unionem dilectionis, quæ est affectiva vera cognitio, unitur DEVS intellectualiter ignoto, &c. Ex qua etiam unione ingenium ad investiganda occulta mirabiliter clarescit. Hactenus ille.

JOANNES RUSBRUCHIUS,

Quem Dionysius Carthusianus virom divinum ac alterum Dionysium Areopagiam sapientissimè appellat, in lib. q. in scribitur de Calculo, sive de Perfectione filiorum DEI, manifestè hanc cum DEO immediatam conjunctionem docet, licet manifestius & frequentiùs hanc eandem unionem asserat lib. 3. de Ornatu spirituali impetrantur. Igitur in præfatio lib. de Calculo filiorum DEI, sic ait: Verumtamen DEO per medium & sine medio unimur; per medium videlicet gratia sua, & nostro operum: gratia enim DEI mentem nostram irradians, docet nos veritatem, dirigique nos ad omnes virtutes, & in eternam DEI dilectionem & amoris exercitum. Verumtamen ultra has gratiam & virtutes inter DEVM & nos mediantes, DEO sine medio unimur, quando impetu ardentis amoris excedimus omne creatum, usque in ipsum super substantiales DEI divitias, ubi in amore cuncta transimus, morientes omni consideratione, in quamdam inscientiam & caliginem ibi agimur, & superinformamur ipso & aeterno, quod est imago Patris.

JOANNES GERSON,

Vir tamen Scholastica quàm Mystica Theologia petentissimus, plurimis in locis confirmat hanc de Unionem fructiva sententiam 3. Tom. in Cant. consider. 3. Amor, inquit, expolitur in Can-

tic Canticorum, fructio DEI, vel osculatio oris nominatur apertissime, non solum habitualis & tepida, sed actualis, fervens & ecstasica, & præcipue Seraphica, cujus est immediatus fectus in DEUM, quamvis ex parte anime concurrat multitudo habituum & influentiarum. *Omne præterea datum optimum, & donum perfectum, descendens à Patre luminum, &c.* Quæ omnia tamquam virtus univoca (tradente Dionysio) replent, & restituant, & convertunt ad congruentiam Patris unitatem, & Deificam simplicitatem, ubi tunc apex Seraphicæ mentis ineffabili & ignoto DEO ineffabiliter & ignotè conjugitur: ignotè quidem, quia infinitè, & immensè, cum virtus cognoscentis & natura sint finita: sed de hoc posterius tangamus. Interim per rememoracionem paucula de spon- satione morali spiritus Deiformis cum divina Sapiencia dicimus, quorum consideratio præcedere debet tamquam via ad deponsonationem analogicam necessitatem. Osculum sponi, vel osculatio, est dignissima impressio cuiusdam suavitatis & intimæ consolationis per illapsum secretum in anima.

Et infra: Et in statu præfenti DEUS gerit amicitiam erga animam sanctam, quia communicat sibi seipsum & amorem suum, & dona sua ad fruendum, & utendum, & universaliter pertractandum quantum ipsa rationabiliter voluerit & potuerit accipere plus vel minus, pro varietate statuum in quibus est constituta. Quare Auctor hic distinguit inter communicationem, qua DEUS seipsum communicat, & eam qua communicat amorem & dona sua.

Eodem etiam tractatu in Cant. *Sympsalmate* 1. Amor autem, ait, non est nisi convenientia & ad apta: rei ad suum convenientiam. Porro nullum est objectum convenientius sponi quam ipse DEUS, summum bonum, ad quod capiendum & possidendum facta est. Quare superest, dum sibi conjugitur, inhaeret & unitur tanta propinquitate, quanta sunt os & os osculanti se mutuo. Quare cavetur ex hac unitiois perceptione delectatio non qualiscunque, sed in suo genere suprema: quia superius esse bonum non potest: propterea quietatur, gaudet & lætatur in hac unica operatione, nullum aliud objectum petens, quamvis ipsius continuationem possessionem que securam amorem non cesset. Neque tamen est motus propter defectus, qui est actus entis in potentia, cum habeat, amor id quod actualiter requirit, sicut est utiens id edens, quod habet semper in presentia, caret motu fastidii, consequitur amor ex hac delectatione illud de Psalmo, *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.*

Adhuc clarius *infra* in eodem loco, Quo, inquit, processu habito, novus poterit liberè & arbitrariè inchoari, quia movebitur vel voluntas directivè, non in cognitionem præsentatam intus per intellectum, sed in rem extrinsecam vel quasi extrinsecam, scilicet DEUM. Non enim amat voluntas cognitionem huiusmodi DEI tamquam ultimum finem, sicut neque potest esse finis ejus. Amat enim DEUM ipsam immediatè, & se fert in ipsum, & amplectitur, & osculatur, & uberibus suis hæret, & in ejus fragrantia delectatur, licet non videat oculo ad oculum, vel facie ad faciem DEUM. Deinde voluntas conjuncta fini suo ultimo DEO, præcipit arbitrio proprio, & imperat intellectui, quasi dicendo: Veni, vide, gusta & senti quam dulcis est Dominus.

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

Præterea *Sympsalmate* 4. explicans illa verba, *Lavaeius sub capite meo, &c.* non obscure idipsum expressit his verbis: Cum igitur ait, quidquid est cognitionis in sponsa, quidquid amoris formalis, totum sit finitum, totum spectabit ad lavam, & dextra sola sponsi amplexabitur sponsam, quæ tamen pertinet ad lavam. Propterea necesse est quod nihil sit medium inter eos, sed manebunt duo extrema, DEUS superior, non loco, sed æternitate; & sponsa inferior, cum omni quod in ea vel circa eam finitè positum est.

Et *Tract. 9. super Magnificat part. 4. prope finem.* Mansionis hujus, inquit, convenientiam gratuitam profectò felix qui possederit habitualiter: scilicet, qui ad nihiliter cum habundia felicissimus, qui revelata facie transformatus fuerit in eandem imaginem de claritate in claritatem, tamquam à Domini spiritu actus, ductus, & tractus, ita quod sentiat per illuminatos cordis oculos, sicut imprecatur à apostolo super eminentem scientiæ charitatem Christi, hoc est, gratiam hanc conjugentem, & charam unitatem ad simplicem Deitatem. Multi quidem sunt qui habent in habitu, sicut pueri noviter baptizati, multi qui in actu possident, & exercent dum merentur; sed paucissimorum est sentire distinctè & aperitè nexum istum, mansionem istam, vocem istam, propter occasiones curatum in memoria, phantasiarum in intelligentia, & concupiscentiarum (quævis minime criminalium) in volitiva vel affectiva. Sentiant hanc gratiam inhabitationis Christi & Spiritus sancti, qui cum apostolo mente excedunt DEO, præterea sentiunt operationem intra se Verbi DEI.

DOCTOR JOANNES THAULERUS.

Ut interim varia hujus Auctoris testimonia prætermittam, unum aut alterum tantum ex *Institutionibus cap. 12. de promam, ubi sic ait: Ideoque hic ipse spiritus suo versus nihil se immergit, manet tamen sua illi creata essentia, atque in illo dumtaxat excessu & elevatione in incomprehensibilem ac immensam infinita Divinitatis claritatem liquefit profunderque, in qua etiam vicinè ineffabiliter unitur quam ipse purus aer solari lumini, dum ab eo in meridie perfunditur ac illustratur. Vbi licet splendor solis & aer ipse sine modo sint unita, non tamen splendor aërem sua natura & essentia privat, sed ipsam purgat, illustrat, nobilitat, & transformat: eodem sane modo & hominis spiritus contingit; in DEO siquidem purissime illustratur, nobilitatur, & in divina conformitatis transformatur similitudinem, nec tamen in sublimi illa ad DEUM vicinitate vel propinquitate creatam essentiam suam amittit. DEO quippe suam tribuens honorem, creatam essentiam suam ex illius increata essentia originem traxisse, denique ex nihilo factam esse, & naturali quodam exitu ex DEO profluxisse, ac supernaturali introitu in DEUM remeasse ac refluxisse scietur. Hicque jam in abyssali Divinitatis pelago spiritus ipse submergitur & absorbetur, ita ut dicere possit, intra me DEUS, extra me DEUS, & undique circa me DEUS: totum mihi DEUS, nec quidquam novi nisi DEUM. Porro bone voluntatis ac virtuosum cor, quod ista diligit, nec tamen ea quandoque gustat vel experitur, nihilominus ex intimo sui altissimas DEI divinitas, quas suis exhibet Electis, fideliter laudare studebit, sic que horum omnium erit particeps, & desiderium ipsius pro eius capacitate implebitur.*

Cc 2

Idem

Osculationis sponi declaratio.

Pulchra similitudine delectatur hic animæ status.

CHUS,

ON,

ica Theologia confirmat 3. Tom. in Cæcis in Cæcis.

Idem etiam in *Instit. cap. 27.* Sicut enim aqua sur-
da sponte rasi apre supposito, debiteque collocato illa-
bitur, sic & quando interiora nostra DEO subiacun-
tur & accommodantur, sol Divinitatis, qui occasum
nescit, nec obscuratur unquam, micantes radios suos
in fundum ad se conversum dirigit instar solis huius
corporei, qui splendorem suum in terram sibi directe
substratam diffundit. Et sicut hic, ubi nullum obsta-
medium, ibi primo omnes humores, exhalationes, sor-
des ex terra attrahit ipsaque calefacit, purgat, exsic-
cat, & ad sphaeram suam usque adducit, ubi rasi illi
vapores in tantam abeunt lucem & puritatem, ut in-
star stellarum fulgeant: sic & homini interno ac in-
troverso, DEO que sine medio substrato, usvenire so-
let. Enimvero sol divinus in eius praclarum fundum
continue lucis sua mittit radios, dulcique splendore
suo omnem impuritatem & terrene delectationis va-
porem extrahens, ipsum spiritum magis ac magis su-
stollit, donec ad suae Divinitatis adhaerent sphaeram,
ipsaque per ipsum divinum efficitur, adeo ut iam huius-
modi homo DEUM sibi multo praesentiores sentiat in-
veniatque, quam sit vel ipse sibi, vel aliud quodcum-
que; ipsaque in fundo suo multo fulgere lucidius,
quam sol iste corporalis oculis suis externis resplen-
deat, atque adeo se cum ipsa luce unum experia-
tur.

HENRICUS HARPHIUS

Lib. 3. Myst. Theol. p. 3. cap. 24. sic ait: Eia nunc
protequamur de felicissimo contubernio divino,
quo felix anima potissimum & nobilissimum sa-
surrum DEO ingerit, dicens: *Osculetur me osculo
oris sui:* quodque post anhelosa desideria per nu-
dam & simplicem mentis obedientiam amoroso
immersione in dilectum se proclinans, tandem con-
sequitur, ubi felici tempore se in vicem osculan-
tur, quoniam immediate DEO per amoris unio-
nem coniungitur, & quodammodo Deificatur.
Dicit enim Bernardus super eodem verbo: *Ego ar-
bitror neminem facile scire quid sit osculum, nisi qui
accipit.* Est quippe maana abconditum, & solus
qui edit, adhuc esuriet; & solus qui bibit, adhuc
sitiet. Non est cuiuslibet hominis, sed si quis semel
ab ore Christi susceperit, habet proprium experi-
mentum, quod profectio sollicitat & cogit am-
plius ad petendum.

Quid re-
quiratur
ad frue-
ndum
sponsi
osculo.

Hoc osculum sola & rara perfectio experitur:
oporere enim huiusmodi amare castè, ut ipsum
sponsum solum & non alium amet, petat, vel qua-
rat amare sanctè, quia non in concupiscentia car-
nis, sed in puritate spiritus, amare accendit, ut ita
amore sponsi inebrietur, quod maiestatem non
cogitet. Hoc osculum nihil aliud esse credimus,
nisi spiritum sanctum ad consolationem animae
sanctae nullum: sicut enim osculandum spiramen
se permiscet, ut unus anhelitus iudicetur: sic Spiritus
sanctus nostro spiritui dulciter immiscetur ut unus
spiritus cum eo, quae scilicet unio Deifica, o-
nem animae feliciter accelerat. Quae nimirum Dei-
ficatio super omnem rationem & intellectum ex-
perientia felicissima sentitur impleta, ubi nec ratio
valet attingere, licet illuminata ratio ea qua
senti: amor semper intelligere conatur.

Et ne fortan aliquis existimaret, Auctorem in
superioribus loqui de praesentia DEI immediata,
qua omnibus rebus ratione sua immensitatis praes-
entis est, infra eodem cap. suam aperius explicat
sententiam, dicens: *Ex his utrumque admirabilem
illam Deificationem & immediatissimam unio-*

nem ostendere poterimus, quam anima felicissi-
ma cum DEO possidet per amorem, qui causalit-
tudinem dulcissimam omni osculo, de quo nunc loqui-
mur. Nunc ergo diligentiùs intendite. Licet cum
essentia sua DEUS intuior sit & praesentior ani-
mae nostrae, quam ipsa sibi sit, sicut substantia que-
dam est omnium creaturarum: haec tamen divina
praesentia teo, non esse dumtaxat essentialia ip-
sius animae esse dignoscitur, nec sanctam faciens,
nec beatum esse eius actuale: quia non est obje-
ctiva praesentia, quae sola esse actuale animae for-
mae soler. Cum igitur intellectiva virtus animae
DEUM agnoscat in formis & similitudinibus, a-
ntea ipsa virtus se propius transfert in DEUM, sic-
ut illum in imaginativa virtute reperit imaginari-
tamque, cum eadem imagine virtus amativa for-
matam in ea, DEUM ducens & amplectens se-
condum ex genitum illius imaginis, sive fuerit i-
mago maiestatis, bonitatis, pietatis, charitatis, sive
sapientiae aut divinae essentiae: nihilominus tamen
simplicem & rectam eius in, enim non per omnes
imagines & similitudines nude sine medio tran-
fert in DEUM. Cum autem per virtutem amati-
vam anima super omnem imaginem & similitu-
dinem in illam caliginosam nihilitatem suae co-
gnationis ascenderit (ut dictum est) sibi DEUS ei-
dem objectivè sine medio praesens est secundum
totalitatem Divinitatis suae.

D. LUDOVICUS BLOSIUS.

Praeterea Blosius, Abbas Laventis, piensissimus
& laudatissimus vir, qui inter alia Opera varia e-
ruditione & eximia pietate referta, speciatim de
hac altissima DEI cum anima conjunctione, praeci-
pue cap. 11. *Speculi spiritus alii* sicut perit etiam
vir, ubi sic inquit: *Magna profusus est tempore hu-
jus exili DEO per mysticam nudamque unionem in
divino lumine copulari. Fit autem hoc quando munda,
humilis & resignata anima ardenti charitate succen-
sita, supra se ipsam DEI gratia elevetur, & ad ingen-
tem divinae lucis claritatem menti assurgentem, am-
tit omnem considerationem atque distinctionem rerum
deponitque imagines etiam excellentissimas, ac tota
amore inque facta, & velut ad nihilum redacta, desinat
in DEUM: tunc enim sine medio coniungitur DEO,
& efficitur unus spiritus cum eo, atque in illum trans-
formatur transmutaturque, sicut ferrum in ignem
positum transmutatur in ignem, non desinens esse fer-
rum. Fit unum cum DEO, non tamen ita ut sit eius-
dem substantia & naturae cum DEO. Quiescit hic a-
nima, cessatque à propria actione, & optabilem DEI
operationem dulciter sustinens, pace gaudioque ines-
sabili abundat.*

Quando
& quo-
modo
hac fiat
animae
cum
Deo unio.

Et intra: *Igitur anima vastissimam Divinitatis so-
litudinem ingressa, feliciter se perdit, & lucidissima
caliginis claritate illustrata, praecognitione sit quasi
sine cognitione, atque in sapientia qui ad am ignorantiam
constituitur. Quae licet nesciat quid sit Deus, cui nu-
da claritate unita est, licet non videat DEUM sicuti est
in gloria sua, experimento tamen discit illum insigne
transcendere omnia sensibilia; & quidquid de DEO
scribi, dici, vel humano intellectu apprehendi potest,
sentit longe aliud esse sine imaginibus in DEUM ex-
cedere, quam in nobilibus aut divinis imaginibus atque
similitudinibus DEUM intrari. Denique per intimam a-
moris complexum contractumque, melius DEUM cogno-
scit, quam exteriores oculi solem cognoscant visibiles.
Huiusmodi anima optime scit, quid sit vera contem-
platio: nam affectus eius in regionem ineffabilis lucis
dirigitur.*

Anim
in De
trans-
form.

Thom
Opera Spirit
II
Osculo

directus, ubique defixus, feliciter cernit quam angusta
& exigua, ac plane nihil sit omnis creatura, compara-
ta celsissimo atque interminato DEO.

Idem Auctot in cap. 12. In spirit. spiritual. ita scri-
bit: Felix illa anima, qua puritati cordis sanctique in-
troversioni iugiter studet, & privato amori, seu pro-
pria voluntati, propriaque questionum prorsus renun-
ciat, hac enim magis ac magis DEO appropinquare me-
retur. Tandem vero superioribus eius viribus divina
gratia subleuatis, clarificatis, & exornatis, unitatem
nuditatemque spiritus obtinet, & purum atque inde-
pitum amorem, simplici quoque cognitionem (qua co-
grationem expers est) adipiscitur. Tam itaque cum
excellens indubitanter gratia DEI sit capax, ad vi-
vum illum fontem, qui ab aeterno manat, ac Sancto-
rum mentes satis superque reficit, perducitur. Tam vi-
res eius ad instar stellarum lucent, & ipsa sit idonea ad
contemplandum Divinitatem abyssum sereno, simplici,
& jucundo incursu, absque imaginatione, & sine ali-
qua intellectus admixtione.

Vnde quando sese ad DEVM cum amore integre
convertit, incomprehensibili luce in fundum eius ef-
fulgente, rationis & intellectus oculus reverberans
caligat; simplex vero ipsius animo oculus, nempe pu-
ra, nuda, uniformis, & supra intellectum elevata cog-
nitatio, manet aperta. Porro naturae ali lumine intel-
lectus à tantae claritate obsuscato, anima nihil in tem-
pore adipiscit, sed supra tempus, & locum erecta, quan-
dam aeternitatis proprietatem assumens: nam imagines,
& distinctionem considerationemque rerum admit-
tens, jam experimento discit, DEVM longe transcen-
dere omnes corporales, spirituales atque divinas ima-
gines, & quidquid intellectu apprehendi, quidquid de
DEO dici scribi, quidquid nominis ei imponi potest,

quomo-
do divi-
na sit el-
sentia in-
nomina-
bilis.

clare perspicit, alia omnia à veritate divina essentia
in infinitum distare, ob idque eandem essentiam inno-
minabilem esse: ignorat tamen quid sit DEVS, quem
sentit. Hinc praecognitione facta sine cognitione, in so-
lo amabili, nudo, simplici, & ignoto DEO quiescit. Lux
quippe divina propter nimiam sui claritatem inaccessi-
bilis est, unde & caligo appellatur. Suscepit hic anima
verbum a se conditum, quod DEVS in interno silentio
& secreto mentis recessu loquitur. Hoc suscipit, atque
unionis mysticae complexum feliciter experitur. Vbi
enim intellectum omnesque imagines per amorem exce-
dit, & supra se ipsam erecta est (quod solus
DEVS ei prestare potest) iam a se desiliens, proficit in
DEVM, tuncque DEVS pax & fructus eius est. Illa ergo
in tali mentis excessu posse a iure canitur: In pace in-
diapitum dormiam, & requiescam. Desiit inquam a
mans anima, desiccatque a se ipsa, & velut ad nihilum
redacta, in abyssum aeterni amoris collabitur; ubi sibi
mortua vivit in DEO, nihil sciens, nihil sentiens praeter
amorem quem gustat: perdit enim se in vastissima Di-
vinitatis solitudine atque caligine; sed sic se perdere,
invenire est. Ibi sanè, quidquid est humanum exuens,
& quod est divinum induens, transformatur mutaturque
in DEVM, sicut ferrum in ignem positum formam
ignis accipit, & transmutatur in ignem: manet tamen
essentia animae sic desiccatae, & quemadmodum ferrum
ignitum non desinit esse ferrum.

Igitur ipsa anima quae prius erat frigida, iam ardet,
quae prius erat dura, iam mollis est: plane tota DEI co-
lor est, quia essentia eius essentia DEI persusa est: tota
divini amoris concremata, totaque liquefacta transit
in DEVM, & ei sine medio unita, unusque spiritus cum
eo effecta est: sicut aurum & as in unam metalli mas-
sam conflantur. Ceterum illorum, qui in DEVM ita
excedunt & rapiuntur, diversi gradus sunt: nam eo
quoque profundiùs atque sublimiùs in ipsum DEVM

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

pertingit, quo efficacius ardentiusque seu amorosius se
ad eum convertit, & quo perfectius in ipsa conversio-
ne omnem propriam questionem repellit.

Et inf. à: O sanctam illam animam, quae à DEO
singulariter visitata, & supra omnia creata supraque
propriam operationem elevata, in vi memorativa nu-
datur omnibus imaginibus, & meram puritatem atque
simplicitatem sentit: in vi intellectiva percipit presul-
gidas illuminationes solis iustitiae, & divinam verita-
tem agnoscit: porro in vi amativa sentit a se quem-
dam quieti amoris, sive contactum spiritus sancti ta-
quam fontem vivum manantem rivulus aeternae suavi-
tatis, atque ita ad excellentem cum DEO unionem in-
vitatur introduiturque. O felicem illam horam! tunc
nimirum anima supernaturali jucundissimam, incun-
ditate & gaudio vernantissimo intus perfruatur, ac
saturam beatitudinem aliquo modo praegustat.

O quam beatus est, cui fragrantissimum illud ver-
& aetas illa amenissima exoritur, cuique divinam co-
pulam vel ad momentum experiri concessum est! Is e-
nim ad id perducitur, quod nec ratio, nec intellectus
capere, neque lingua exprimere potest. Per sapientem
ignorantiam & per intimam amoris contactum me-
lius DEVM cognoscit, quam exterioribus oculis vi-
sibilem solem cognoscant: usque adeo stabiliter in
DEO, ut DEVM sibi vicinior esse sentiat, quam ipse
sit sibi. Vnde & Deiformem superessentialemque vi-
tam jam ducit, factus Christo secundum spiritum, ani-
mam, & corpus conformis, sive comedit sive bibit, sive
vigilet sive dormiat, semper in eo DEVS operatur,
qui superessentially vivit in illo. Talem ipse DEVS
docet de omnibus, & spirituales mysticosque sensus ei
aperit: creberrimè, vel etiam indestinenter cum visi-
tat, adstringit, osculatur, illustrat, accendit, penetrat,
& implet. Nam cum anima eius sit jam speculum cla-
rum sine macula divino soli convenienter obiectum
substratumque, ipse sol iustitiae non potest non assidue
stillantia gratiae radiis sapientiae, & claritatis scin-
tillas in eam diffundere. Valde quidem subtiliter at-
que mirabiliter DEUS se nonnumquam anima per-
fecta revelat atque manifestat; nondum tamen se of-
fendit sicuti est in sua ineffabili gloria, sed sicut in
haec vita videri potest. Haecenus Blossius.

FRATER JOANNES à JESU MARIA,

Peritissimus & eruditissimus Theologus, ac mira
sanctitate conspicuus, nostri Ordinis Generalis,
vix divina patens, ac his scrip- is universo orbi
notissimus, in Tract. de Myst. Theol. cap. 5. explicans
hunc immediatum Spiritus sancti tactum, ita in-
quit: Ad hunc ergo modum Theologorum Mysticorum
doctrina libranda est, ut nimirum qui via purgatrice
ac illuminatrice profecerunt, & his viis affectum exci-
tare perquam sedulo didicerunt, ad tantam inter-
dum voluntatis agilitatem pervingant, ut simplici di-
taxat rerum divinarum conceptione praemissa, statim
sine alio intellectu actu ferantur in DEVM. Sed ut
ad felicem huiusmodi agilitatem voluntas attollatur,
& ut (quod jam subijcimus) donum tangentis DEI
detur experiri, in calce Operis traditur methodus praes-
tandi quod in nobis est, ut clementissimus DEUS nos-
tros adjuvet perficiatque conatus.

Tribus igitur praefixis contemplationis & amoris di-
vini parandi modis, superest ille nobilissimus & sacillè
supremus DEI tactus, de quo caput hoc in scriptum est,
qui supra modos alios voluntatem commovet atque
portur, & qui praeter ceteros arcaneus est.

Fit autem arcaneus hic tactus, ut nonnullis Scri-
ptoribus videtur, cum sine ullo intellectu actu co-
nate

Cc 3

Summa
animae
felicitas
in hoc
statu
consti-
tuta.

Animae
in Deum
trans-
formatio

nite vel prore, Spiritus sanctus sui amoris igne tangit & inflammat supremum affectum apicem, hoc est, (iuxta doctrinam traditam) ipsam voluntatis summum atem, vel portionem superioris intellectus portioni respondentem. Nos vero in ea sumus sententia, qua asserit eum tactum sine aliquo intellectu actu fieri non posse, cum S. Augustinus lib. 10. de Trinit. & S. Thomas 1. 2. quest. 27. art. 2. censeant nihil incognitum, hoc est, sine cognitione, amari posse. Quando autem voluntas sic tangitur, divina patitur, hoc est, divino modo afficitur. Ex eo quippe tactu, motus sive impulsus quidam imprimi videtur ei, ut in DEVM velut in centrum suum feratur, qualis ex magnetis tactu styli ferrea imprimitur, quo semper in mundi polum verticemve cecidit. Et hec secretissima totius Mystice Theologie pars est.

Postquam autem Spiritus sancti tactu bene affecta, multisque impulsibus insecuta & amplexata DEVM voluntas divina patitur, & gustu intimo DEI bonitatem ac pulchritudinem percipit, assulget intellectui, qui insertus remanserit, clarissima & verissima DEI cognitio, multo certe nobilior quam per alias doctrinas unversas, & ingenium sit maxime perspicax. Quin vero non solum anima, verum & sensus & corpus mirifice perficiuntur: quanto enim affectus ille viget magis, tanto etiam magis corruptio carnis diminuitur.

Phrases
he am-
plecten-
di, iene-
di, astim-
gendi sa-
miliares
Theol.
mystic.
scriple-
runt.

Idem cap. 6. Anima deinde sic patiens tota fertur in DEVM illo explenda, & divina illi unione socianda. Quod si pro voto contingat, dum DEVS animam invisit, celebratur castissima spiritus creati cum in creatore conjunctio, qui est alius amoris effectus, & appellatur Unio. Quia vero unio solum videtur significare contactum, mysticamque duorum spirituum amplexum; sequitur inbasio mutua, qua spiritus alter alterum sibi appropinquat & adstringit, seque illi velut agglutinat: qui amoris effectus mutua inbasio nuncupatur.

ex Ri-
cha d.
Contepl.
cap. 15.
& alius
recen-
tionibus,
qui de
Theol.
mystic.
scriple-
runt.

Verum quia & ipsa inbasio mutua, observata corporum inter aphora, cui duntaxat affigi, nec ad intima penetrare videtur, subsequitur huiusmodi quassus potius alterius spiritus, alterum velut poris diductis attrahentis & ebibentis more spongia, recentive panis aquam sugentis. Et hic effectus vocatur Fretio. In hunc igitur modum recentissimus amoris effectus, qui viget, dum quod amat bonum, presens est; prater eccliam & liquefactionem, qua absente etiam bono inbasio sunt, licet presense perficiantur. Perficitur sane anima amore liquefacta, dum illam DEVS presentissimus explet, & illas velut intere apedines impelat, & hinc amplius DEVM presentem bibit: a esurtes enim DEI vescendo, sicut bibendo perficitur.

Sap e-
mus om-
nium ra-
pium &
illapsus
Dei in a-
nimam
declara-
tur.

Et infra: Sed supremus omnium raptum esse videtur, quoad essentiam animae, in quam ineffabili modo per gratiam DEVS illabitur, tres potentia divinitus quam in proximo raptu jam descripto, affecta convocantur & reseruntur, ut intellectus agnoscat, voluntasque tangat suavisimum DEVM, tamquam verum Salomonem in eburneo solio residentem, & cum desponsa sibi anima, pacis constantissima fœdera pangentem. Fit autem hic raptus (quemadmodum qui feliciter experiri creduntur, tradidere) DEO animam tangente, & efficacissimo tactu ad se arripiente. Quæ profectio raptum sive tactum, mox ut anima recipit, vires omnes inferiores in totum impelluntur, & sensus ab operatione desistunt: intellectuales vero potentia in sua nobilissima operatione collocantur. Memoria dicitur in influxu celesti, intellectus clarescit sublimibus illustrationibus, voluntas eliquatur, ardentissimus desi-

deris. Quin & anima tam divina vis stabilitur eo DEI tactu, ut voluptates divinas sine defectione valeat finire.

Verum altius evehitur anima tactu illo: nam postquam manum porrigente DEO, & potentiam ad perfectissimos actus suos permovente, anima excitata est, tam celeri motu potentia superiores actus suos exercent, ut ipsa incitata operatione desicere videantur. Trabuntur enim in totum in ipsam essentiam animae, in quam convertuntur, à phantasmatum minime prapedita. Nec enim intellectus in eo statu à phantasmate, quo potitur pragratur, sive à noticia divina veritatis retardatur, sed omnia corporea pratergressu reflectitur in essentiam more celesti.

Cum vero DEVS sibi tamquam in pacatissima sua statione presideat, sit quidam sive amplexus, sive contactus anime cum eo, quo videtur anima liquefere, ac in DEVM tota prorps influere. In illam nempe divinissimam stationem convocata potentia avidissime feruntur, & post incitatum cui sum silentio miraque quiescent. Graduntur pariter intellectus & voluntas, sed intellectus nimio splendore à DEO, qui sedet in essentia emicante, perstringitur, & velat excusatur, ac proforibus illius thalamis subsistit. Apex tamen affectus, vel summitas voluntatis, amoris impetum prosequi capiens progreditur, & archissime DEO fovitur, ac demum quiescit illuc usque enim incitata operatio procurrat. Est satis aperta similitudo, cum quis in mortis agone incitatus motibus trahit hilitum, donec hilitu postremo animum efflat. Sic quippe post multos motus anagogicos, in DEI sibi existens amplexu anima videtur quasi mori, ut in DEVM transformata felicitas vivat.

Et iterum inferius: Ar vero, ad felicem illam quasi mortem regredientes, annotemus oportet, potentias illas duas sic erectas coram divina claritate, qua à DEO in anima centro vel (ut Theologi mysticant) Oratione fundo quiescente dissultat, miro modo afficit, quemadmodum & ipsa afficitur anima, quae more ferri candentis propria forma non amissa, sed à presente DEO & trajecta & incensa, se DEI genuis esse facile demonstrat: sicut & ferrum dum candet, mirifice ignem representat, & illius proprietatibus pollet. Proportione hoc ita vero servata, in eum etiam modum intellectus & voluntas afficiuntur. Quia certe potentia in centrum vel fundum anime vocata (licet voluntas propriis accedat) introducuntur in quamdam vastissimam quasi divinitatis solitudinem, ubi voluntas DEVM ineffabili sensu percipit, & intellectus, amissa omni rerum distinctione ac varietate, universis que etiam nobilissimis imaginibus superatus, DEVM sapientissime ignorans (nec enim illum inuenerit ut in patria) divinitus agnoscat.

Excelsum sanè ignorantis gemitus, illa videlicet irrationalis & amens sapientia, à S. Dionysio areopagita tantopere celebrata: non sanè quid rationi vel menti renitatur, sed quod eam longe supergreditur, & arcana valde modo comparatur. Intellectus quippe nec DEVM in propria divina natura cernit; nec vero in imaginibus, que in diis contemplationis gradum non adeo nobilibus concipiuntur, speculatur, sed in quamdam velut caliginem immergitur, ac DEO circumfusis, serenissima ac tranquillissima quadam noticia nesciens quid sit DEUS, agnoscat proculdubio illum tunc sibi in nebula presentissimum divinitus quodam modo, qui omnibus modis aliis notitiis, quae de illo vel scribuntur vel concipiuntur, inmensis certis spatio ac magnitudine antecellit. In hac certe caligine, vel nebula, vel tenebris (ut olim Moysi in montis vertice contigit) clarissimè à purgatissimo iam intellectu

Dupli-
modi
expor-
tur, quod
se De
anim

Thomas

Oper Spiritu
Theol
mystic

cognoscitur, quam vel exprimi, vel sine experimento cogitari possit. Quae certe cognitio una cum suavissimi gustu, quem voluntas percipit, Theologia Mystica efficitur multis Auditoribus intellectu obturato, solum voluntatis divina patiens, & Spiritus sancti talis vel sensu fruens affectio, Theologia mystica esse videtur.

Testimonis alia non tam Patrum aut Doctorum, quam insignium feminarum, earum nempe, quae & divino lumine illustratae, & propria experientia edoctae, de hac praesentissima ac immediata DEI cum spiritu nostro unione fidem fecerunt.

S. ANGELA DE FULGINIO

Tanta cum distinctione ac claritate de hac Spiritus increati cum creato conjunctione tractavit, ut vix à peritissimis Theologis quidquam aliud possit desiderari. Hæc igitur Cap. 27. agens de quadam ineffabili DEI in anima sua manifestatione, plenissimè operationes tam intellectus quam voluntatis supremas, ac omnes effectus ex hoc miro Spiritus divini cum rationali anima vinculo permanentes sequentibus verbis explicat: Consequenter postea elevata sum in spiritu, & invenime totam intus in DEO, modo alio quam unquam consueverim, & videbatur mihi quòd eram in medio Trinitatis, altiori & majori modo quam consueverim, eò quòd recipiebam majora bona solito, & quia eram in ipsis bonis continuè, & plena lætitiis, & deliciis, & delectamentis maximis & inenarrabilibus, quae omnino sunt supra omnia, quae unquam experta fui. Fiebant autem in anima operationes divinae tam ineffabiles, quòd nullus Sanctus, nec Angelus possit eas enarrare vel explicare; & intelligo quòd illas operationes divinae, & illam profundissimam abyssum nullus Angelus, nec alia creatura est ita capax, quòd possit eam comprehendere.

Et videtur mihi, quòd illud quod dico sit maledicere vel blasphemare, & sum extracta de omnibus quae habueram prius, in quibus consueveram delectari, scilicet de vita, de humanitate Christi, & de illa consideratione illius profundissimae societatis, quam tantum, dilexit ab aeterno, quam dedit etiam Filio suo, in quibus etiam ego consueveram delectari, videlicet in paupertate, in dolore, in despectu Filii DEI vivi consuevit esse repausatio mea, & meus lectus. Et sum extracta de omni illo modo videndi DEUM in tenebra, quae me tantum consuevit delectare. Et sum extracta de omni illo statu priori cum tanta unctione & dormitione, quòd nullo modo percipere potui, nisi quòd modo recordor quòd non habeo illa. Et in illis bonis ineffabilibus, & in operationibus divinis praedictis, quae sunt in anima mea, DEUS se prius praesentat in anima, faciens operationes divinas ineffabiles, & postea consequenter se manifestat aperiendo se animae, & donando adhuc ei majora dona cum majori adhuc certitudine & claritate ineffabili.

Et praesentat se prius animae duobus modis. Uno modo praesentatur intimè in anima mea, & tunc intelligo eum praesentem, & intelligo quomodo est praesens in omni natura, vel in omni re habente esse, in demone, in Angelo bono, in inferno, in paradiso, in adulterio, in homicidio, in

omni bono opere, & in omni re habente aliquo modo esse, tam in pulchra, quam in turpi. Unde quando sum in ista veritate, non minus delector de DEO, videndo vel intelligendo unum Angelum bonum, vel unum bonum opus, quam unum malum: & isto modo praesentatur multum affluè in anima mea, & hoc praesentare, vel praesentatio, est illuminatio cum magna veritate & divina gratia; ita quòd quando anima istud videt, non potest offendere in aliquo; & haec illuminatio apponatur in anima multa bona divina, & jam tunc intelligens DEUM esse praesentem, valde humiliatur, & recipit confusionem de peccatis suis, & recipit hinc anima magnam gravitatem sapientiae, & magnam consolationem divinam, & magnam lætitiā.

Alio modo praesentatur magis specialiter, & valde diverso modo à praedicto, & dat aliam lætitiā à praedicta, & recolligit totam animam in se, & facit in anima multas operationes divinas cum valde majori gratia, & cum inenarrabili abyssu delectationum & illustrationum; ita quòd solum illud praesentare DEI sine aliis donis, est illud bonum, quod Sancti habent in vita aeterna. De donis autem, quae Sancti habent in vita aeterna, aliqui Sancti habent plura, aliqui pauciora. Quae dona quamvis non valeant dicere, imò meum dicere plus est devastare & blasphemare, quam aliquid dicere deo tamen quòd in eis sunt dilatationes animae, quibus anima fit magis capax ad capiendum & habendum de DEO. Et statim cum DEUS se praesentat animae, consequenter manifestat se, aperiendo se animae, & dilatat animam, & donat ei dona & dulcedines, quae nunquam fuit experta, cum valde majori profundo quam praedictum sit; & est extracta tunc anima de omni tenebra, & fit animae major cognitio DEI, quam intelligam posse fieri, & fit cum tanta claritate, & cum tanta dulcedine & certitudine, & cum tanta abyssu, quòd non est cor, quod ad id possit attingere.

Unde nec cor meum potest post redire ad aliquid de eo intelligendum, nec etiam de eo aliquid cogitandum, nisi solummodo quòd à DEO donatur animae quod levatur in id, quòd nunquam cor potest se de cetero extendere in aliquo ad illud. Et ideo non potest aliquid dicere omnino de illo, nec aliquid verbum reperire potest, quòd illud dicat vel sonet, nec etiam cogitatio, nec intellectus aliquis potest se extendere ad illa, tantum superant omnia, sic & taliter, quòd DEUS per aliquid quod dicatur, nec contemnit, commendari non potest. Scriptura tamen divina est ita alta, quòd non est homo ita sapiens in toto mundo, etiam si habeat sapientiam quantum potest in illo statu, quòd possit eam ita plenè intelligere, quin superetur intellectus eius ab ea; & de illis operationibus divinis ineffabilibus illius manifestate DEI, quae sunt & fiunt in anima, nihil omnino loqui vel balbutire homo potest. Et quia anima mea saepe levatur in secreta divina, ideo intelligo illud quòd facta est Scriptura divina, & id quod videtur dicere, & contradicere; & id quo facta est facilis, & difficilis; & illud, quo nullam utilitatem habet aliquis de ea, quia non observantes damnantur ex ea; & illud quo alii observantes salvantur in ea.

Et isto desuper hæc cognoscens, & ideo rediens de secretis DEI, securè loquitur aliqua verba, quae sunt de extra illas operationes divinas ineffabiles,

Divinae Scripturae admiranda profunditas.

Duplex modus exponitur, quo se Deus animae

nullo modo appropinquans eis, imò meum loqui de eis & meam dicere, est devastare, unde & dico me blasphemare: Si enim omnes consolationes divinar, & omnes lætitiæ spirituales, & omnia delectamenta divina, quæ umquam in hoc mundo fuerunt, & non solum quæ fuerunt, sed, etiam si omnes Sancti, qui fuerunt ab initio mundi usque modò, aliquid habuissent explicare de DEO, & si omnia delectamenta bona vel mala, quæ umquam fuerunt, converterentur in bona delectamenta & spiritualia, & durarent mihi usquequò pertercerentur; tamen pro omnibus prædictis ego non darem, seu non cambiarem delectationem, quam ego habeo de illo inenarrabili manifestare DEI tantum, quantum est levare vel claudere oculatorum. Et hoc dico tibi, ut aequaliter isto modo possim ponere in corde tuo, quòd adhuc illud inenarrabile bonum, quòd ego habeo, superat in infinitum omnia prædicta. Et non habeo solum per unam aperite vel claudere oculatorum, imò habeo per bonum spatium sæpè: & multoties illo modo, sed modo efficaciter.

Allo autem modo, sed non ita efficaciter, habeo quasi continuè. Et quamvis ego possim recipere tristitias & lætitiæ exterius aequaliter & parum, intus tamen in anima mea est camera, in qua non ingreditur aliqua lætitia vel tristitia, nec delectatio alicujus omnino virtutis, vel alicujus rei quæ nominari possit: sed intrat in illam illud omnne bonum. Et in illo manifestare DEI (quamvis ego blasphemem sic Christum nominando) quia non possim ipsum aliquo verbo perfecte nominare, est tota veritas, & in eo intelligo & habeo totam veritatem quæ est in celo, & in terra, & in inferno, & in omni creatura, cum tanta veritate & cum tanta certitudine, quòd nullo modo, si totus mundus diceret oppositum, possem aliud credere, imò facerem in trassas. Video enim qui est esse, & quomodo est esse omnium creatorum: & video quomodo fecit me capace ad intelligendum prædicta meliori modo quam fuerim hæcenus, quando videbam in illa tenebra, quæ me tantum consuevit delectare. Et video me totam cum DEO totam mundam, totam sanctificatam, totam veram, totam rectam, totam certificatam, totam certam in eo; & quando sum in isto statu, non recedo alicujus acrius rei. Et aliquando quando fui in isto statu, dixit mihi DEUS: Filia divina sapientiæ, templum dilecti, delectum dilecti, & filia pacis, in te quietat tota Trinitas, tota veritas, ita quòd tu tenes me, & ego teneo te. Una verò operationum animæ, quam DEUS sibi dat, est, quòd intelligo cum magna capacitate, & cum magno delectamento, quomodo DEUS venit in Sacramento Altaris, cum illa magna & nobili societate.

Quando verò remaneo, & sum extra illum maximum statum, video me totam peccatum; & obediens peccato, obliquam & immundam, totam falsam & erroneam, sed remaneo quietam, & remanet in me una unctio divina & continua, quæ est summa omnium unctionum quas umquam habuerim omnibus diebus.

Ad prædictum verò statum non sum ego profecta, sed sum ducta à DEO & elevata, ita quòd ego nescivi istum statum velle, nec desiderare, nec perere; & sum nunc in isto statu continuè, & sapissimè levatur anima mea à DEO, & non requiritur meus consensus; quia dum ego nec spero, nec cogito aliquid de eo, subito anima leva-

tur à DEO & Domino, & comprehendo totum mundum, & non videtur mihi quòd sit in terra, sed stem in celo in DEO. Et iste excellentissimus status in quo modò sum, est super alios status quos adhuc habui, quia est tanta impletio, & tanta charitatis, & certitudinis, & nobilitatis, & dilatationis, quòd nullum alium statum sensu appropinquare ei. Et istud manifestare DEI habui plusquam mille vicibus, semper noviter alio modo & diverso ab alia vice. Et semel in festo S. MARIE Candelariæ habui illud inenarrabile manifestare DEI, & dum fieret in anima mea, tunc animæ meæ fuit facta representatio summe, & vidit anima semetipsam tantæ nobilitatis & altitudinis, quantum nunquam potueram cogitare, nec intelligere, nec aliàs possem credere, quòd anima mea, vel animæ quæ in paradiso sum, posset esse tantæ nobilitatis; & anima mea non potuit tunc comprehendere semetipsam. Unde est anima, cum scripta, & finita, & circumscripta, non potest comprehendere semetipsam, quantum minus potest comprehendere Creatorem suum immensum, & infinitum, & incomitipsum.

Anima autem mea tunc præsentavit se DEO cum maxima securitate, ita quòd nullum portabat secum timorem; sed præsentavit se DEO cum majore delectatione, quam unquam fuerim experita, & cum majore, & nova, & excellentissima lætitia, & cum tanto novo miraculo & tam claro, quòd nunquam tale potui intelligere in anima mea. Et in hac obviatione quam tunc habui cum DEO, quando simul intellexi & habui prædictum inenarrabile manifestare DEI, fuerunt mihi data verba de DEO alissima, quæ nolo quòd scribantur.

Quando verò anima ad se revertitur, hoc sibi remanet, & hoc invenit in se, quòd placet sibi omnem penam & omnem injuriam libere, & pro DEO, & quòd pro nullate, quæ fieri vel dici obset, non posset de cetero ipsum separare à DEO; unde clamavit anima, & dixit: *O dulcis Domine, quid est quod possit me à te separare?* Et in dilexi mihi dici, quòd nihil est quod possit me de cetero à DEO separare, gratia eius mediante. Hac autem omnia supra dicta audivi mihi dici à DEO, mirabili locutione quam possim ego ipsa referre. Dicitur est etiam mihi, quòd prædictum inenarrabile manifestare DEI, est illud bonum, quòd Sancti habent in vita æterna; nec id bonum est aliud à prædicto, sed est ibi alia experientia, & tantum diversa ab illo quòd prædictum est, quòd minor Sanctus, qui minus habet in vita æterna, habet plus quam possit dari alicui animæ existenti in hac vita ante mortem corporis: & dico quòd anima mea in illo inenarrabili manifestare DEI hoc intellexi.

Non minori claritate ac distinctione eadem B. Angela divinitus edocita Cap. 52. ubi supra, agit de hac unione ac manifestatione DEI alicui in spiritu sanctissimarum animarum. Sciendum est igitur, inquit, quòd venit DEUS in animam quantumque non vocatus, nec deprecatus, seu rogatus ab ipsa; & ponit in anima unum ignem, unum amorem, unam suavitatem aliàs inconventiam, in qua multum delectatur & gaudet, & credit, quòd hoc sit à DEO ibi præsentanter operante; tamen hoc non est certum. Item cognoscit anima DEUM esse in ea: quia quamvis non videat ipsum esse in anima, videt tamen gratiam suam esse in anima, in qua multum delectatur.

Sed

Sed adhuc remanet aliquod dubium, quamvis sit parvum. Adhuc enim anima perfectè nec ex toto est certa, si DEUS est in anima, quia tales locutiones etiam cum sentimentis possunt fieri ab alio spiritu. Remanet enim dubium sibi, & videtur mihi quòd hoc accidit, aut propter multam malitiam & defectum ejus, aut propter DEI voluntatem, quia DEUS non vult eam facere magis certam, nec securam. Certificatur autem anima quòd DEUS est intus in ea, quando sentit eum aliter quàm consuevit, & sentit eum notabili & duplicato sentimento, & cum tanto amore & igne divino, quòd aufertur ei omnis amor animæ & corporis, & loquitur, & cognoscit, & intelligit ea, quæ nunquam audit ab aliquo mortali, & intelligit ea cum magno lumine, & est ei maxima pœna tacere illa, & si tacet, tacet propter zelum, ne displiceat amanti, & non scandalizet; & propter humilitatem, quia non vult dicere ita altissima, ne noceat.

Item, in isto sentimento, quo anima certificatur quòd DEUS omnipotens est in ea, datur animæ una perfectè velle, quod concordat in hoc tota anima veraciter, & in omnibus, & omnimodè, & concordant cum anima omnia membra corporis, & sunt unum cum anima veraciter, nec repugnant voluntati ejus, & vult perfectè ea, quæ DEI sunt, quæ tamen antè veraciter non extitit volēbat. Et istud velle datur per gratiam, in quo cognoscit anima DEUM omnipotentem esse in se, & dat ei securitatem. Datur enim animæ, velle DEUM & quæ DEI sunt veraciter, ad similitudinem amoris veracis, sicut DEUS dilexit nos; & sentit anima quòd DEUS immensus est mixtus secum, & fecit societatem cum ea.

Item, quando venit altissimus DEUS ad animam rationalem, quandoque datur ei, ut eum videat; & videt sine forma corporali in se, & videt eum clarius quàm possit homo mortalis videre alium hominem mortalem: oculi enim animæ vident unam plenitudinem spiritivalem, non corporalem, de qua non possum aliquid loqui, quia deficiunt verba & imaginatio. In illo autem videre, delectatur anima delectatione ineffabili, & tunc anima ad nihil aliud respicit, nisi ad illud: est enim id quod replet animam inextinguibiliter. Et istud respicere & videre, quo sic videt DEUM omnipotentem, nec aliud potest respicere, est ita profundè, quòd doleo, quia nequeo aliquid manifestare; non enim est res tangibilis, nec imaginabilis, sed est inestimabilis.

Adhuc cognoscit anima, quòd DEUS est in ea, sine dubio multis modis, de quibus dicamus duos. Unus est, una unctio, quæ ita renovat animam, & omnia corporis membra reddit mansueti & concordantia cum anima, quòd non potest tangi vel ledi ab aliquo, quo turbari possit anima in modico, & sentit & audit quod loquitur ei DEUS. Et in ista tanta & omnino ineffabili unctioe intelligit anima certissimè & sine dubio, quòd DEUS omnipotens est in ea. Illud enim non potest facere aliquis Sanctus de paradiso, nec aliquis Angelus de paradiso: sed est hoc tam ineffabile, quòd multum doleo, quia non possum aliquid dicere in comparatione: & DEVS mihi parcat, quia hoc non facio libenter; quia ex toto corde libenter manifestarem aliquid de bonitate ejus, si possem, & ei placeret.

Alius modus quo anima rationalis cognoscit DEVM omnipotentem esse intus in se, est una

amplexatio, quam facit DEUS animæ rationali; quia nunquam pater nec mater filium, nec aliqua persona alia cum tanto amore amplexari potest aliam personam, sicut DEUS omnipotens amplexatur animam rationalem. Cum tanto enim amore Dominus noster JESVS Christus indicibiliter amplexatur & stringit animam rationalem ad se, & cum tanta dulcedine & suavitate, quòd non credo quòd aliquis homo de mundo possit dicere, nec exprimere, nec credere expertus; & quam vis possit forsitan aliquis credere aliquid, non tamen eo modo.

Apporat enim Jesus Christus in animam amorem suavissimum, quo tota ardet in Christo; & apporat secum unum lumen tam magnum, quo intelligit tantam plenitudinem bonitatis DEI omnipotentis quam probat in se, quòd multo plus intelligit, quàm experitur in se, & tunc assecuratur & certificatur, quod Jesus Christus est in ea: sed nihil dicimus de omnibus istis in comparatione ad ea quæ sunt. Tunc autem anima non habet lacrymas, nec lætitiæ, nec doloris, nec aliquis alterius generis, nec alterius status; multo enim minor status est quando anima habet lacrymas lætitiæ.

Item apporat Deus secum in anima tantam superplenitudinem lætitiæ, quòd anima nescit plus petere, nisi duraret, hic haberet unum paradysum: & hæc lætitiæ refultat & redundat in omnibus membris corporis & omnis injuria quæ inferretur vel dicitur, habetur pro nihilo, & efficitur dolens; & propter talem alterationem factam in corpore, aliquando non potuit latere sociam meam, neque alios, quia aliquando efficitur, ut dixit mihi sociam meam, resplendens, & tota rubicunda, & oculi mei lucemes ad modum candelæ; aut palida, quasi si fuisset mortua, secundum varietatem visionum & revelationum.

SS. VIRGO TERESIA.

Non obscure hanc unionem cum ipso DEO, SS. Virgo Materque nostra TERESIA, ex his, quæ de vna patiens didicerat, aperè docet in lib. *Castelli anime, Mansi 5. cap. 1.* dicens: *Postquam DEVS animam reddidit insipientem, sive alienam à sensibus, ut altiori modo fiat participes vera sapientia, ita ut pro illo tempore, quo ecstasim patitur, quod est brevissimum, nec videt, nec audit, nec intelligit, ita DEUS ipse affigitur & inheret interiori illius anime parti, ut ad se ipsam revertere omnino sit certa DEUM in se, & ipsam in DEO fuisse: & hæc veritas ita firma & stabili ei inheret, ut etiam si nunquam amplius similem à DEO gratiam recipiat, nusquam tamen obliviscatur. Dices, Quæ ratione anima nostra DEUM vidit, aut intellexit, si in hac unione, ut dictum est, nihil videt, nec intelligit? Respondeo, me non dicere, quòd in unione ipsa tunc videat DEUM, sed quòd transacta unione aperè videat DEUM in ipsa fuisse, non quòd ista sit visio, sed potius quædam certitudo, quæ in animam anet de illo contractu, sive unione, quam certitudinem solus DEUS potest insunderere anime. Prætereà, hæc certitudo non est alicujus rei corporalis, sicut illa quam habemus, quòd Corpus Christi sit in Eucharistia, quamvis illud non videamus, sed est quædam certitudo Divinitatis: & illud in quo hæc certitudo non manserit, verè affirmarem non pervenisse ad perfectam unionem.*

Item *Mansion. 7. cap. 1.* sic ait: *Tandem enim DEUS incipit misereri afflictionum & laborum quos anima, quam*

Legend. Commēt. in hoc cap. 5. M. Teresia nost. Balthaf. à S. Cath. & ab eo ibid. cita. i. B. P. Joan. à Cruce, Joan. & Joseph à JESU MARIA, a. lique è nostris.

Quid exister hæc unio & manifestatio Dei in anima.

Duo modi exponitur, quibus Deus est in anima.

comprehendo vellem quod sit in terra e excellensissima e imploratio, & nobilitas, & um statum felicitate DEI impet noviter aliquid in se habet. Sed in anima mea, esse ario fuisse, nobilitatis & aliter cogitatio credens, quod ad se sum, pœna mea non potest. Uideat e circumscripsi, ipsam, quanto decorem suum comitipum. ma ut se DEO dicitur portat. e DEO cum sum f. emi excellensissima & tam claro, gere in anima. hinc habet cum & habet peccat. hinc mihi hinc nolo quod

Vid. jam quam spiritaliter sibi in sponsam elegit, passa est propter amorem suum, antequam celebretur & consummetur matrimonium spirituale (quod licet in hac vita ingens sit donum, non tamen ex omni parte perficitur, quia in hac vita à DEO semper separari potest) eam in sua mansione collocat, qui eodem modo ac in celo, in anima propriam mansionem in qua ipse immoretur sibi eligit: non autem divina Majestas, sicut antea in raptibus presatus collocandam assumit: quia etiam si verum sit, quod in ipsis, ac etiam in oratione unionis prelibata hanc mansionem praecipuat DEVS ac tunc animam secum copulat: non tamen anima visum est vocari ad hoc, ut centrum suum, ac si alia esset; sed tantum partem superiorem ingrediatur. At parum refert, an hoc fiat uno vel alio modo: illud scitu dignum erit, magnum videlicet inter spirituale matrimonium & sponsalia discrimen versari, sicuti versatur inter sponfos, & eos qui ab invicem separari nullatenus possunt. Has apponit comparationes, non ideo, ut hic aliqua de corpore detur recordatio eodem modo ac si anima in illo non esset; sed tantum in solo spiritu, ac multo magis in spirituali matrimonio, quoniam in interiori centro anime hoc aeterna uno celebratur, ubi DEVS ipse perpetuo inhabitat.

Sic igitur primum discrimen erit, quod in raptu siue unione potentia suspenduntur, anima caca ac mu-

ta remanente, nec percipere valet, qua vel qualis sit gratia qua fruatur, quoniam ingens illa delectatio (de qua supra mentio facta est) quam anima experitur, quando conspiciat se adiacere DEO: ac cum iam ipsi copulatur, nihil penitus sentit, cum potentia omnes deperdantur. Hic valde diverseres se habet; vult siquidem ibi Dominus DEVS squammas ab oculis crederet, & ut de gratis & donis ab ipso collatis aliquid anima & videat & intelligat; etiam si id modo mirabili fiat, eo quod in hac mansionem (in qua DEVS per matrimonium copulatur) constituta visione intellectuali per modum representationis veritatis, SS. Trinitas, tres quoque persone eidem manifestantur cum quadam inflammatione, qua prius spiritum ejus ad similitudinem perlucidissime nubis perlustrat, ac admirabili quadam notitia unius substantia, unius potentia, unius sapientia ac unius Divinitatis tres personas esse cognoscit: & ita id quod sile intelligimus, ibi anima, ut ita dixerim, visu percipit; non tamen oculis corporeis hac visio efformatur, cum non sit imaginaria visio: neque hoc tantum: sed ibi tota tres persone ei communicantur, eamdem alloquuntur, ac Evangelii verba, (Et Pater meus diligit eum, & ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus) eidem experientia ipsa manifestantur.

SECUNDA PARS.

Unionis fructiva essentia & modus, quo tam ex parte DEI, quam ex parte anima, atque eius operationum contingit, exponitur.

CAPVT X.

De supremo ac ineffabili Unionis fructiva gradu, in quo DEVS anima se manifestat, & ipsa DEO aeterno tactu amplexuque conjungitur.

SPIRITUM humanum immediate DEO per amoris vinculum conjungi, & quodammodo Deificari, superioribus capitibus patim, ruditer tamen Minerva, docuimus, ac factatum Scripturarum & Patrum testimonium plenius corroboravimus. Restat jam ut clarus & apertius supremam illum Unionis fructivae gradum explicemus, in quo DEVS per illapsum ineffabili modo amplexum mentibus se manifestat, ac amplexu quodam divino animam adstringit ac deosculatur, & converso illa DEUM per gustum & tactum spirituales percipit, atque suavissimè amplexatur. Res tanè difficilis, & humana, imò & Angelicæ linguae ineffabilis, Jure enim merito, gravissimi Patre, hanc cum DEO arcanam per amoris contactu unionem, ineffabilem prædicarunt. S. Augustinus lib. 83. *Questionum, quasi. 61. in fine;* & *Tract. 7. in Ioan.* docet fieri ineffabili & incogitabili modo. S. Bernardus in *Epist. ad Fratres de monte Dei, in fine* ita inquit: Hoc ergo ineffabile, id est, hoc vinculum amoris, cum non nisi ineffabiliter videatur, qui vult videre, cor munder, &c. S. Thomas *Opusc. 60. grad. 7. appetit a seculum ineffabile, quia divinarum affectionum altitudo guttati potest, exprimi verò nequit.*